2

3

ATA DO EXAME DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA O PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÂO EM FARMACOLOGIA DA UFSC NiVKiS MESTRADO E
DOUTORADO -- EDITAL n' 04/201 9/PPGFMC

4

5

6

7
8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24
25

26

27

28

29

30
31

32

Ao oitavo dia do mês de outubro do ano de dois mil e dezenove, às 13 :30 h, a Comissão de Seleção
designada pela Portaria n' 28/201 9/PPGFMC, composta pelos professores José Eduardo da Salva
Santos (FMC/CCB/UFSC - Presidente), Helena Cimarosti(FMC/CCB/UFSC - Membro) e Resina
de Sordi(FMC/CCB/UFSC - Membro), reuniu-se na sala SIPG 01 do CCB, para coneção das
provas dos candidatos ao ingresso no mestrado (Emanuelle Ogg, Fabio Jose Coelho de Souza
Junior, Joelma Paula Pohlmann Pfeiffer, José Rodrigo Nascimento Martins, Thayná Marinho dos
Santos), e ao ingresso no doutorado (Ariela Mama Boeder, Fabiola Boz Eckert), conforme previsto
no Edital n' 04/20 1 9/PPGFMC. Todas as provas foram corrigidas pelos três membros da Comissão.
Corrigidas as provas, os candidatos José Rodrigo Nascimento Martins (nível mestrado) e as
candidatas Ariela Mama Boeder e Fabiola Boz Eckert (nível doutorado) atingiram a pontuação
mínima de seis (6,0) e foram aprovados nesta etapa do processo seletivo. Os resultados, assim como
a lista de horários para a segunda etapa do processo seletivo foram aülxados no mural do
Departamento de Farmacologia e publicados na /zomepage do PPGFMC. A partir das 13:30 h do
dia dez (lO) de outubro de 2019, a Comissão de Seleção recebeu os candidatos aprovados na
primeira etapa na sala 10 do Departamento de Farmacologia, para a realização da segunda etapa
do processo seletivo. Para as candidatas ao doutorado, esta consistiu na apresentação do prometo,
seguida de arguição sobre o mesmo pela banca examinadora. Para o candidato ao mestrado, a
segunda etapa foi realizada por videoconferência, e consistiu na arguição sobre os interesses e
inserção do candidato dentro das linhas de pesquisa e vagas abertas para preenchimento.
Finalizadas as arguições, a comissão realizou a análise e pontuação dos currículos e análise final
das cartas de intenções. Conforme previsto no Edital n' 04/2019/PPGFMC, as notas finais foram
compostas, para o mestrado, da nota da prova escrita (40%), currícu/z/m v//ae (30%) e carta dé
intenções e arguição (30%), e para o doutorado, da nota da prova escrita (30%), cz/rrfcu/um vl/ae
(30%), prometo de pesquisa e arguição (30%), e carta de intenções (10%). Após o computo das
notas atribuídas, foram aprovados os seguintes candidatos: José Rodrigo Nascimento Martins (nota
final 9,0 nível mestrado), Ariela Mama Boeder (nota final 9,0 nível doutorado), Fabiola Boz
Eckert (nota final 7,0 -- nível doutorado). Nada mais havendo a tratar, o presidente anunciou o
encerramento dos trabalhos relativos ao processo seletivo, do qual eu, José Eduardo da Silva
Santos, lavrei a presente ata, que será assinada pelos membros desta Comissão.

33

34

35

36

37

38
39

40

41
u...... .3- .Çb.'.-«.«.« k
lena lturvides CIDarostiÊ